
資源にもルールあり！「もったいない」を「ありがとう」に変える分別術 

小平市・東大和市・武蔵村山市の皆様へ 

～ペットボトルの正しい分別にご協力ください～ 

日頃より資源ごみの分別にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

小平・村山・大和衛生組合が運営する、私たち資源物中間処理施設「エコプラザ スリーハーモ

ニー」では、皆様から回収されたペットボトルを一つひとつ手作業で確認し、適切にリサイクルさ

れるよう日々作業を行っております。 

しかしながら、キャップやラベルが付いたままのペットボトルの混入がまだまだ多く見受けられ、さ

らに中をすすがずに出されたものもあることから、特に夏場では衛生面の懸念や作業員の安全

確保に支障をきたす恐れがあります。 

このような分別不備があるペットボトルは、取り除いて個別に対応が必要となり、処理時間やコス

トの増加につながるだけでなく、リサイクル品質の低下を招く原因ともなります。 

                         そこで市民の皆様にお願いです。 

  分別の 3ステップ 

ペットボトルを出すときには、次の 3つをお忘れなく！ 

1. キャップ（ふた）を外す 

2. ラベルをはがす 

3. 中を軽くすすぐ 

この「ひと手間」を加えていただくだけで、リサイクル品質が上がり、私たちの作業もずっとスムー

ズになります。 ペットボトルが資源として新たな形に生まれ変わるために、皆様のご理解とご協

力を、私たち一同心よりお願い申し上げます。 

      民間の回収ボックスもご活用を！ 

ご家庭からペットボトルを出す場合には、スーパーやコンビニエンスストア、商業施設などに設置

されている民間の回収ボックスも利用できます。 分別の手間を減らしながら、資源のリサイクル

にご協力いただけます。 

 


